
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-51717636-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
62769329-APN-DD#MSYDS; EX-2019-63808697-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44142202-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-44106278-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44015846-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-44066843-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44048573-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44025389-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-44111349-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44094138-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-44031059-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42751874-APN-DD#MSYDS; EX-2019-16503973-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-17230547-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42484992-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-42741407-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46538118-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42341173-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-42417329-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42468591-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-42481930-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41951243-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41972624-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-41966535-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41982262-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-42087395-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40719440-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41980354-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-46432354-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66517929-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-66614773-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66526435-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66548971-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-66538146-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50597466-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-66860291-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66492551-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66465720-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-66476853-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66471540-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-45205563-APN-DD#MSYDS; EX-2019-45298566-APN-DD#MSYDS; EX-2019-45133804-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-45210003-APN-DD#MSYDS; EX-2019-45178551-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-45163081-APN-DD#MSYDS; EX-2019-45218476-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42123950-
APN-DD#MSYDS;EX-2019-70332873-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 740/2017
se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–MINISTERIO DE
SALUD DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias para la inscripción
en el “Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud”, a crearse en
su órbita en los términos del artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las
normas aclaratorias y complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional de la
ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy Subsecretaría de
Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración jurada,
se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en el mencionado
Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en
forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha hecho
constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación de los
requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro de cada uno



de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención en la
faz de su competencia en IF-2019-73106415-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I de la
Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y su reglamentación,
a las personas detalladas en Anexo I (que forma parte de la presente), en
virtud de las razones consignadas en los considerandos, a partir del dictado de
la presente y por el plazo allí consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud,
deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento del
plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán informar al
Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del
Suministro Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres Apellidos Nombres

01 18/07/2019

EX-2019-
51717636-
APN-
DD#MSYDS

Breit Pedro
Narciso 14.994.245 Breit Pedro

Narciso

Ascasubi
Gutierrez
N° 445

GLEW BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

02 12/07/2019

EX-2019-
62769329-
APN-
DD#MSYDS

GARCIA
ACOSTA

RENZO
DAVID 55.719.983 GARCIA JESUS

DAVID
GRAL ROCA
s/n DIAMANTE ENTRE

RIOS

Energía De Entre
Ríos S.A.
(ENERSA S.A.)

24 meses

03 15/07/2019

EX-2019-
63808697-
APN-
DD#MSYDS

BARRERA MIA
JASMIN 48.868.265 BARRERA CESAR

RAUL

CANDIDO
MARCAIDA
s/n casa 9

AMERICA BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Rivadavia (Edén) 24 meses

04 13/05/2019

EX-2019-
44142202-
APN-
DD#MSYDS

Rosso Emilia
Maria 10.795.512 Rosso Emilia

Maria
Irala Nº
170 PB.D BOCA

CIUDAD DE
BUENOS
AIRE

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

05 13/05/2019

EX-2019-
44106278-
APN-
DD#MSYDS

Velazquez Serafin
Americo 6.889.773 Balbastro Lucio

Noemi
Montevideo
N° 1049

BELLA
VISTA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

06 13/05/2019

EX-2019-
44015846-
APN-
DD#MSYDS

Diaz Carlos
Ricardo 8.391.780 Vilata Isabel

Ilda
9 de Julio
N° 1265 ARROYITO CORDOBA Cooperativa De

Arroyito 24 meses

07 13/05/2019

EX-2019-
44066843-
APN-
DD#MSYDS

Tchukran Sebastian
Silvio 7.594.666 Tchukran Sebastian

Silvio
Moron Nº
3531 FLORES

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

08 13/05/2019

EX-2019-
44048573-
APN-
DD#MSYDS

Riesgo Manuel 5.503.590 Ravera Carmen
Alicia

Juvenilla
N° 774

CORONEL
SUAREZ

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

09 13/05/2019

EX-2019-
44025389-
APN-
DD#MSYDS

Argañaraz Carlos
Alberto 11.084.771 Argañaraz Carlos

Alberto

Mza G lt
24 Bo
Victoria

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE

24 meses

10 13/05/2019

EX-2019-
44111349-
APN-
DD#MSYDS

Telma Marta
Ester 14.195.804 Telma Marta

Ester

Alsina 675
Torre 30
dpto 27

AVELLANEDA BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

11 13/05/2019

EX-2019-
44094138-
APN-
DD#MSYDS

Yankovitch Basilio 12.143.607 Yankovitch Basilio Calle 103
N° 565

GENERAL
JUAN
MADARIAGA

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
General
Madariaga

24 meses

12 13/05/2019

EX-2019-
44031059-
APN-
DD#MSYDS

Echechiquia Ana
Maria 7.938.152 Echechiquia Ana

Maria
Suarez N°
258 BRAGADO BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora de
Energía Norte
S.A. (EDEN)

24 meses

13 09/05/2019

EX-2019-
42751874-
APN-
DD#MSYDS

Ponce Hector
Nolasco 13.999.305 De pinho

villena Julia
Panizza
Hector 241
MZ 30 a C8

LONGCHAMPS BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

14 19/03/2019

EX-2019-
16503973-
APN-
DD#MSYDS

Ramirez Miguel 16.449.113 Ramirez Miguel
Filardi
Antonio N°
933

LOMAS DE
ZAMORA

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

15 21/03/2019

EX-2019-
17230547-
APN-
DD#MSYDS

Gomez Horacio
Nicolas 40.265.362 Marambio

Alcaya
Rosa
Maria

Bo
Cipolletti
Mza H -
Calle 11

CHIMBAS SAN JUAN
643 - ESJ S.A.
(ENERGÍA SAN
JUAN S.A.)

24 meses

16 08/05/2019

EX-2019-
42484992-
APN-
DD#MSYDS

Godoy Yamila
Veronica 38.520.454 Cabrera

Alvarez Fermina
Crovara
Int. Avda
N° 5656

CIUDAD
EVITA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

17 09/05/2019

EX-2019-
42741407-
APN-
DD#MSYDS

Lacombe Maria
Ofelia 12.839.745 Lacombe Maria

Ofelia

Juan
Vucetich (
Ex J.D.
Peron) N°
21

CARHUE BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

18 17/05/2019

EX-2019-
46538118-
APN-
DD#MSYDS

Romero Irma
Zunilda 1.746.427 Romero Irma

Zunilda

Pedro
A.Garcia
Nº 5887 -
Barrio
Lugano 1 y
2 -
Edificio
108, 4°C

VILLA
LUGANO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

19 08/05/2019

EX-2019-
42341173-
APN-
DD#MSYDS

Keller Jorge
Anibal 10.533.599 Cobeaga Mabel

Leticia

Av.
Caseros Nº
2578, 6°

PARQUE
PATRICIOS

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

20 08/05/2019

EX-2019-
42417329-
APN-
DD#MSYDS

Bibiloni Iris
Maria 4.403.507 Bibiloni Iris

Maria

Niceto
Coronel
Vega N°
6228

MORENO BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

21 08/05/2019

EX-2019-
42468591-
APN-
DD#MSYDS

Sanchez Rodolfo
Oscar 6.226.809 Bruno Matias

Daniel
Caraguata
N° 424

PUERTO
IGUAZU MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

22 08/05/2019

EX-2019-
42481930-
APN- Rossi Hugo

Alberto 7.677.798 Rossi Hugo
Alberto

Esteban de
Luca N°
3117

LOS
POLVORINES

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte 24 meses



DD#MSYDS S.A. (EDENOR)

23 07/05/2019

EX-2019-
41951243-
APN-
DD#MSYDS

Moran Rodrigo
Tomas 29.140.599 Moran Jose Luis

Jose C.
Paz N°
1070

ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF

24 meses

24 07/05/2019

EX-2019-
41972624-
APN-
DD#MSYDS

Segui de
Rinaldi

Segui de
Rinaldi 11.210.799 Rinaldi Felipe

Ruben
Belgrano N
°2056 Dto2 SANTO TOME SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

25 07/05/2019

EX-2019-
41966535-
APN-
DD#MSYDS

Ricchiuto Hector
Angel 4.423.403 Ferraretto Mariela

Buenos
Aires N°
2757 P.A

CASILDA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

26 07/05/2019

EX-2019-
41982262-
APN-
DD#MSYDS

Caamaño Gladys
Beatriz 17.454.323 Caamaño Gladys

Beatriz
Mendoza N
°7927 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

27 07/05/2019

EX-2019-
42087395-
APN-
DD#MSYDS

Tammaro Juana
Noemi 4.226.219 Tammaro Juana

Noemi
TABARE N°
2101

VILLA
SOLDATI

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

28 03/05/2019

EX-2019-
40719440-
APN-
DD#MSYDS

Figueira Jose 7.616.038 Figueira Jose
Santa
Catalina
Nº 1848

VILLA
SOLDATI

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

29 07/05/2019

EX-2019-
41980354-
APN-
DD#MSYDS

Moreyra Zunilda
Antonia 2.389.757 Moreyra Zunilda

Antonia

Av Zuviria
N° 4664
torre 2
piso 8
dpto C

ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

30 17/05/2019

EX-2019-
46432354-
APN-
DD#MSYDS

Liandro Stella
Maris 6.038.719 Liandro Stella

Maris
J.C.Varela
N° 501

GRAND
BOURG

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

31 23/07/2019

EX-2019-
66517929-
APN-
DD#MSYDS

SUCELESCO OSCAR
BENJAMIN 55.605.691 rizzi agustina

haydee
tarija
3475 PB 2 BOEDO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

32 23/07/2019

EX-2019-
66614773-
APN-
DD#MSYDS

NIEVA MILAGROS
AYLEN 55.560.535 NIEVA HUGO RUTA 9 KM

1309
LOS
NOGALES TUCUMAN

EDET (EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

33 23/07/2019

EX-2019-
66526435-
APN-
DD#MSYDS

VERA AÑASCO TATIANA
NAOMI 49.259.638 VERA

PORTILLO CRISTINA santa fe n
° 750 MORON BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

34 23/07/2019

EX-2019-
66548971-
APN-
DD#MSYDS

FLORES
VALDEZ

LOURDES
PAULA 44.527.609 FLORES ROBERTO

LOTEO
MARADONA
MZA 5

CHIMBAS SAN JUAN
643 - ESJ S.A.
(ENERGÍA SAN
JUAN S.A.)

24 meses

35 23/07/2019

EX-2019-
66538146-
APN-
DD#MSYDS

GARCIA BENICIO 50.498.596 REDIN ESTEBAN PI RIVERO
2426, 11°A BELGRANO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

36 30/05/2019

EX-2019-
50597466-
APN-
DD#MSYDS

Sandoval Benicio
Santino 565.641.345 Garcia Cipriana Andes N°

2268
LOMAS DE
ZAMORA

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

37 renovacion

EX-2019-
66860291-
APN-
DD#MSYDS

DEMEDICI CRISTINA
BEATRIZ 10.091.972 DEMEDICI CRISTINA

BEATRIZ
COBO N°
2551

MARIANO
ACOSTA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

38 renovacion

EX-2019-
66492551-
APN-
DD#MSYDS

ROMIO LEONOR 93.613.214 STATUTO TEODORO

NTRA SRA
DE LA
MERCED N
°5691

CASEROS BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

39 renovacion

EX-2019-
66465720-
APN-
DD#MSYDS

LOPEZ GUILLERMO
RICARDO 10.964.253 LOPEZ GUILLERMO

RICARDO
BULNES
2515 1°D PALERMO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

40 renovacion

EX-2019-
66476853-
APN-
DD#MSYDS

CEREDA LUIS
ANGEL 25.874.489 CEREDA LUIS

ANGEL

RAFAEL
OBLIGADO N
° 2447

SAN JOSE MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

41 renovacion

EX-2019-
66471540-
APN-
DD#MSYDS

VIDINI HILDA
ROSA 10.469.560 VIDINI HILDA

ROSA
RAMALLO n°
1964 MERLO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

42 14/05/2019

EX-2019-
45205563-
APN-
DD#MSYDS

Rodriguez Norma
Graciela 16.365.676 Rodriguez Norma

Graciela
Calle 136
n° 2745 MONTECARLO MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

43 14/05/2019

EX-2019-
45298566-
APN-
DD#MSYDS

Gomez Osvaldo
Mario 11.594.567 Gomez Osvaldo

Mario
ALPATACAL
6400 LINIERS

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

44 14/05/2019

EX-2019-
45133804-
APN-
DD#MSYDS

Echaide Mirtha
Estela 4.449.391 Gigliarelli Juan

Carlos
Arana n
°558

MONTE
GRANDE

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

45 14/05/2019

EX-2019-
45210003-
APN-
DD#MSYDS

Nieva Manuel de
Reyes 10.242.128 Nieva Manuel de

Reyes

Adan
Quiroga
S/N -
Saujil
Dpto Poman

SAUJIL CATAMARCA

650 - ECSAPEM
(Energía
Catamarca
S.A.P.E.M.
(Sociedad
Anónima con
Participación
Estatal
Mayoritaria)

24 meses

46 14/05/2019

EX-2019-
45178551-
APN- Guy Hector

Federico 17.439.710 Guy Hector
Federico

Calle 1331
N° 2357

FLORENCIO
VARELA

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR 24 meses



DD#MSYDS S.A.)

47 14/05/2019

EX-2019-
45163081-
APN-
DD#MSYDS

Cifala Analia
Gabriela 22.844.063 Lopez

Garcia Alejandro Calle 24 N
°2239 CITY BELL BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora La
Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

48 14/05/2019

EX-2019-
45218476-
APN-
DD#MSYDS

Cordo
Liliana
Del
Carmen

12.317.409 Buccello Roberto
Horacio

Jose Maria
Paz N
°2850

OLIVOS BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

49 07/05/2019

EX-2019-
42123950-
APN-
DD#MSYDS

Souhourt Martha
Noemi 3.899.459 Souhourt Martha

Noemi

Rodolfo
Alsina n°
1438 pb 1

VICENTE
LOPEZ

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

50 renovacion

EX-2019-
70332873-
APN-
DD#MSYDS

Pagliano Carlos
Alberto 4.064.158 BERTOLIM

MARIA
DEL
CARMEN

LIBERTAD N
° 402 TANDIL BUENOS

AIRES

Cooperativa De
Tandil (Usina
Popular y
Municipal)

24 meses

 

 


	numero_documento: DI-2019-615-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 16 de Agosto de 2019
		2019-08-16T13:22:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-08-16T13:22:34-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




